
 

 
 

Jenoptik auf einen Blick:  
Kennzahlen 2009 und 2010 sowie Q4/2010 
 

(Angaben in Mio Euro) 2010 2009 +/- in % Q4/2010 

 
Fortgeführte 
Geschäfts-
bereiche** 

 
Konzern Konzern Vergleich 

Konzern 

 
Konzern 

Umsatz 
Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

478,8 
188,9 
113,8 
173,9 

2,2 

510,6 
188,9 
113,8 
205,8 

2,1 

473,6 
166,7 
96,0 

205,3 
5,6 

7,8 
13,3 
18,5 
0,2 

-62,5 

137,0 
51,6 
30,4 
53,1 
1,9 

EBIT  
Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

29,0 
13,3 

8,6 
8,6 

-1,5 

56,4 
13,3 

8,6 
11,5 
23,0 

-19,6 
-16,5 
-14,6 
12,2 
-0,7 

++ 
++ 
++ 

-5,7 
++ 

34,0 
2,6 
4,7 
3,8 

22,9 
Ergebnis nach Steuern 9,0 36,4 -33,9 ++ 24,5 

Free Cashflow  
(vor Ertragsteuern) 

31,6 32,9 41,0 -19,8 17,1 

Auftragseingang 
Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

534,6 
230,2 
137,0 
163,7 

3,7 

582,5 
230,2 
137,0 
211,6 

3,7 

432,8 
168,4 

83,2 
178,0 

3,2 

34,6 
36,7 
64,7 
18,9 
15,6 

124,3 
56,3 
32,6 
33,2 
2,2 

 
 31.12. 

2010 
Konzern / 

Fortgeführte 
Geschäfts-
bereiche 

31.12. 
2009 

Konzern 

31.12. 
2009 

Konzern 
ohne Jena-
Optronik 

+/- in % 
 

(ggüb. 
Vorjahr 

ohne Jena-
Optronik) 

Auftragsbestand 
Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

355,4 
98,8 
45,1 

212,6 
-1,1 

339,4 
59,9 
21,9 

260,2 
-2,6 

304,0 
59,9 
21,9 

224,8 
-2,6 

16,9 
64,9 

105,9 
-5,4 
57,7 

Mitarbeiter (31.12. inkl. Azubis) 
Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

2.951 
1.234 

632 
931 
154 

3.268 
1.284 

769 
1.077 

138 

3.138 
1.284 

769 
947 
138 

-6,0 
-3,9 

-17,8 
-1,7 
11,6 

 

*) In den Angaben Sonstige sind Holding, SSC, Immobilien, Konsolidierung enthalten.  

**) Konzern ohne Jena-Optronik 

EBIT ist mit den im Vorjahr veröffentlichten Zahlen nicht vergleichbar, da diese ohne Konzernumlage 

ausgewiesen wurden. 

 

Jena, 24. März 2011 


