



## Jenoptik auf einen Blick: Kennzahlen 2009 und 2010 sowie Q4/2010

(Angaben in Mio Euro)	2010		2009	+/- in %	Q4/2010
	Fortgeführte Geschäfts- bereiche**	Konzern	Konzern	Vergleich Konzern	Konzern
<b>Umsatz</b>	<b>478,8</b>	<b>510,6</b>	<b>473,6</b>	<b>7,8</b>	<b>137,0</b>
Laser & Optische Systeme	188,9	188,9	166,7	13,3	51,6
Messtechnik	113,8	113,8	96,0	18,5	30,4
Verteidig.& Zivile Systeme	173,9	205,8	205,3	0,2	53,1
Sonstige*	2,2	2,1	5,6	-62,5	1,9
<b>EBIT</b>	<b>29,0</b>	<b>56,4</b>	<b>-19,6</b>	<b>++</b>	<b>34,0</b>
Laser & Optische Systeme	13,3	13,3	-16,5	++	2,6
Messtechnik	8,6	8,6	-14,6	++	4,7
Verteidig.& Zivile Systeme	8,6	11,5	12,2	-5,7	3,8
Sonstige*	-1,5	23,0	-0,7	++	22,9
<b>Ergebnis nach Steuern</b>	<b>9,0</b>	<b>36,4</b>	<b>-33,9</b>	<b>++</b>	<b>24,5</b>
<b>Free Cashflow</b> (vor Ertragsteuern)	<b>31,6</b>	<b>32,9</b>	<b>41,0</b>	<b>-19,8</b>	<b>17,1</b>
<b>Auftragseingang</b>	<b>534,6</b>	<b>582,5</b>	<b>432,8</b>	<b>34,6</b>	<b>124,3</b>
Laser & Optische Systeme	230,2	230,2	168,4	36,7	56,3
Messtechnik	137,0	137,0	83,2	64,7	32,6
Verteidig.& Zivile Systeme	163,7	211,6	178,0	18,9	33,2
Sonstige*	3,7	3,7	3,2	15,6	2,2

	31.12. 2010 Konzern / Fortgeführte Geschäfts- bereiche	31.12. 2009 Konzern	31.12. 2009 Konzern ohne Jena- Optronik	+/- in % (ggü. Vorjahr ohne Jena- Optronik)
<b>Auftragsbestand</b>	<b>355,4</b>	<b>339,4</b>	<b>304,0</b>	<b>16,9</b>
Laser & Optische Systeme	98,8	59,9	59,9	64,9
Messtechnik	45,1	21,9	21,9	105,9
Verteidig.& Zivile Systeme	212,6	260,2	224,8	-5,4
Sonstige*	-1,1	-2,6	-2,6	57,7
<b>Mitarbeiter</b> (31.12. inkl. Azubis)	<b>2.951</b>	<b>3.268</b>	<b>3.138</b>	<b>-6,0</b>
Laser & Optische Systeme	1.234	1.284	1.284	-3,9
Messtechnik	632	769	769	-17,8
Verteidig.& Zivile Systeme	931	1.077	947	-1,7
Sonstige*	154	138	138	11,6

\*) In den Angaben Sonstige sind Holding, SSC, Immobilien, Konsolidierung enthalten.

\*\*) Konzern ohne Jena-Optronik

EBIT ist mit den im Vorjahr veröffentlichten Zahlen nicht vergleichbar, da diese ohne Konzernumlage ausgewiesen wurden.